
Si vous souhaitez adhérer à la FAFORMEC, veuillez en 
faire la demande via le formulaire de contact du site 

de la FAFORMEC : acupuncture-medic.fr  
L’adhésion permet de bénéficier des tarifs préférentiels 
à l’inscription du congrès et de paraître dans l’annuaire 

en ligne des médecins acupuncteurs. Tarif : 25 €/an.

En cas d’annulation du congrès, les frais d’inscription 
seront remboursés. 

TARIFS PRÉSENTIEL et VISIO-CONFÉRENCE

Inscription sur le site : faformec-congres.fr ACCÈS EN BUS OU EN TRAM
Bus

Prendre la ligne de bus Liane 4 direction MAGONTY,
(depuis les arrêts Tourny ou Gambetta

ou Palais de Justice ou rue Jean Burguet : Hôpital Saint-André),
descendre à l’arrêt Xavier Arnozan

(entrée sur le site par la maison de retraite, avenue Pasteur)
Tram

Ligne B direction PESSAC France Alouette (terminus)

ACCÈS PAR LE TRAIN
Arrivée en gare de Bordeaux Saint-Jean,
prendre le train BORDEAUX-ARCACHON :

Arrêt Gare de l’Alouette France à la sortie de Pessac.
Traverser le passage à niveau et suivre l’allée du Haut-Lévêque.

À 200 mètres vous arrivez à l’avenue du Haut-Lévêque.
L’entrée de l’hôpital se situe en face légèrement à gauche.

Le lieu du congrès, hôpital Xavier Arnozan se situe à Pessac 
dans la banlieue de Bordeaux.

Accès en TRAM depuis Bordeaux : 40/45 mn
Accès en TRAIN depuis la gare de Bordeaux 

(arrivée à Pessac) : 10/15 mn

Assister au congrès en présentiel : accès aux deux jours de 
conférences, aux ateliers et incluant les documents*, les 
pauses-café et les repas de midi des vendredi et samedi. 

* Les actes seront envoyés par email avant le congrès. 
Assister au congrès en visio-conférence : accès aux deux 

jours de conférences. Les tarifs des inscriptions visio-
conférences sont identiques aux tarifs en présentiel.  

acupuncture-medic.fr
faformec-congres.fr

2024
26 Journéeses

de
 la N

O
V

et

Faformec

Repas de Gala et repas de Clôture 
sur le site internet : faformec-congres.fr

FRAIS
D’INSCRIPTION

Avant le
01.10.2024

Du 01.10 au
31.10.2024

À partir du
01.11.2024

Médecin adhérent
Faformec

Médecin
non-adhérent

Kinésithérapeute
Sage-femme

Étudiant, retraité
(justificatf)

Soirée de Gala
Château Pape 
Clément

Visite chais / 
dégustation
Château Pape 
Clément

Dîner-croisière 
de clôture

Actes papier

350 €

390 €

300 €

150 €

90 €

10 €

80 €

40 €

390 €

420 €

340 €

190 €

90 €

10 €

80 €

40 €

420 €

450 €

370 €

200 €

90 €

10 €

80 €

40 €

L’acupuncture, tradition vivante
et médecine de pointe

BORDEAUX

2322

INSTITUT DES MÉTIERS DE LA SANTÉ

CHU de Bordeaux
Hôpital Xavier Arnozan

Avenue du Haut-Lévêque
33600 Pessac

INSTITUT DES MÉTIERS DE LA SANTÉ
HÔPITAL XAVIER-ARNOZAN

Avenue du Haut Lévêque - 33600 Pessac



8h00  Accueil des participants

8h30
Ouverture des Journées
Drs Pascal Clément et Marc Martin, Prs François Sztark et Philippe Castera

9h00
Les autres outils de l’acupuncteur : saignées et ventouses
Dr Claude Fontaine

9h15
La prise des pouls a-t-elle encore un intérêt au 21ème siècle ?
Drs F. Marion et Alain Schmidt

9h30
La palpation en Médecine Traditionnelle Japonaise :
du diagnostic à la thérapeutique
Dr Mariamet Marie-France

9h45
Evolution et diversité des pratiques de moxibustion dans le 
Japon contemporain
Nathalie Allain

10h00 Questions – Réponses
10h15 Pause

10h45
Mon expérience clinique de l’acupuncture wuwei liée aux macrocosmes 
du Ciel
Dr Henning StrØm

11h00
Insertion de �l chirurgical résorbable dans les points d’acupuncture : 
méthode de traitement chinoise appliquée en Roumanie
Drs Reghina Patru et Angela Tudor

11h15
Voyage aux con�ns de l’Estomac
Corinne Naudon

11h30
Douleur et raideurs de nuque. Allier la Tradition avec la Photobiomodulation 
(PBM). Cas clinique
Dr Marc Labby

11h45
Évaluations des données de l’Auriculodiagnostic (auriculogramme) avec le 
balayage pictographique du Bodyscanning F.T.D.B.
Dr Claudie Terral

12h00 Questions – Réponses
Présentation OCNA 2025
12h30 Repas

14h00
Mise en place de l’acupuncture dans un centre de lutte contre le cancer (CLCC) 
à Clermont Ferrand : applications en Algologie (aspect préventif et curatif) et 
perspectives d’évolution
Drs Céline Bagnaud et Henri Boby

14h15
E�cacité de l’acupuncture en pré et peropératoire lors d’une intervention en 
chirurgie éveillée pour un astrocytome cérébral
Dr Hala Akkawi

VENDREDI 22 NOVEMBRE 14h30
Acupuncture en support au traitement oncologique, témoignage au cœur 
d’une pratique hospitalière
Dr Claire Boland

14h45
Douleurs articulaires sous anti aromatases : propositions de prise en charge 
en acupuncture
Dr Marie – Caroline Vienet

15h00
Prise en charge multimodale de la douleur post-chirurgicale
Dr Agnes Mazic De Sonis

15h30 Questions – réponses
16h00 Pause

16h30
Table ronde « Quelle place pour l’acupuncture dans une médecine 
intégrative ? »

17h30 Départ pour le Château Pape Clément.

Dîner de gala

4. Médecine traditionnelle tibétaine
Dr Patrick Sautreuil

11h30 ATELIERS PÉRIODE 2

5. De l’acupuncture traditionnelle à la neuro modulation grâce à l’électro-
acupuncture : principaux schémas cliniques pour en illustrer l’e�et 
analgésique
Dr Olivier Cuignet

6. Le diagnostic des méridiens extraordinaires par la respiration et la 
marche dans la typologie
Marc Martinez et Jean François Boulhic

7. La Méthode d’Équilibre de Dr TAN : une approche simple et e�cace de la 
douleur
Dr Blandine Le Scanf

8. Les autres outils de l’acupuncteur : ventouses, gua sha et marteau �eur de 
prunier
Drs Henri Truong et Karine Wytrykowski

12h30 Repas

14h00
Traiter l’insomnie, dé� de pointe pour l’acupuncture
Dr Marc Martin

14h15
Le trouble dysphorique prémenstruel : un automne à double tranchant
Gabrielle Nelson

14h30
Tissu constitutif et Triple Réchau�eur
Dr Pascal Beaufreton

15h00 Questions – Réponses
15h15 Pause

15h45
Résultats préliminaires sur 8 patients d’une étude prospective évaluant 
l’e�cacité de l’acupuncture chez les patients acouphéniques
Dr Samantha Roux-Vaillard

16h00
Relations entre la physiologie du sommeil et l’énergétique chinoise
Dr Alain Blans

16h15
Syndrome néphrotique au regard de la MTC
Dr Wen Qin Guillon

16h45
L’acupuncture de la Chine à l’Occident : un débat à construire
Dr Francis Rouam

17h00 Questions – réponses
17h30 Fin des Journées.

Dîner sur le Sicambre

SAMEDI 23 NOVEMBRE

8h30
Parole du Syndicat
Dr Jean-Marc Stéphan

8h45
Acupuncture, Médecine et Science
Dr Henri Truong

9h00
Diabète de type 2 : e�ets immédiats de l’acupuncture et techniques 
associées
Dr Jean-Marc Stéphan

9h15
1934, naissance de l’acupuncture médicale et scienti�que
Dr Patrick Sautreuil

9h30
La médecine basée sur les preuves est-elle soluble dans la médecine 
traditionnelle chinoise ?
Dr Gilles Andres

9h45 Questions – Réponses
10h00 Pause

10h30 ATELIERS PÉRIODE 1

1. De l’acupuncture traditionnelle à la neuro modulation grâce à l’électro-
acupuncture : principaux schémas cliniques pour en illustrer l’e�et 
analgésique
Dr Olivier Cuignet

2. La prise des pouls a-t-elle encore un intérêt au 21ème siècle ?
Drs François Marion et Alain Schmidt

3. La palpation en Médecine Traditionnelle Japonaise
Dr Marie-France Mariamet


	Flyer OCNA BORDEAUX 2024 exterieur imprimable
	Flyer OCNA BORDEAUX 2024 interieur imprimable

